Estado de Minas Gerais
A 	 - Câmara Municipal de Árapora

INDICAÇÃO N° 006/2023

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

PAULO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUZA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR à Senhora Prefeita do município de Araporã, que através do
setor competente, atenda a seguinte INDICAÇÃO:

•:• INSTALAÇÃO ADAPTAÇÃO DE BUEIROS COM CESTOS COLETORES DE RESÍDUOS
SÓLIDOS OU REDES/TELAS DE PROTEÇÃO NOS BUEIROS DA CIDADE.

JUSTIFICATIVA

Proporcionar uma infraestrutura adequada para a população nas ruas e avenidas da cidade é
fundamental para garantir qualidade de vida e principalmente uma cidade melhor, mais bonita, mais limpa
e sem entupimento dos bueiros. Pensando nisso, a presente solicitação justifica-se uma vez que, o
bueiro com tela é um dos tipos mais aplicados em vias públicas, como avenidas, ruas, entre outras, devido
ela conter tela, que evita que materiais sólidos possam causar entupimento da entrada, o que impossibilita a
vazão da água das chuvas e consequentemente causam grandes alagamentos, bem como, perigo para toda
população, trazendo inclusive doenças.

Creio que esta iniciativa evita a poluição de nossa cidade, bem como rios, lagos e nascentes com o
lixo que é arrastado pela enxurrada, permitindo a captação apenas da água das chuvas pelas galerias
pluviais, evitando também que animais, ratos, entre outros saiam ou entrem nos bueiros.

Sabemos que nosso governo tem um cuidado muito grande com o meio ambiente e que preservar
os recursos naturais é a única maneira segura de construir e planejar o futuro, principalmente em se
tratando de sustentabilidade ambiental no setor público, onde, irá minimizar os impactos causados pelo lixo
nas unidades de conservação e tratamento, bem como, diminuirá o entupimento de bueiros e
consequentemente não terá a manutenção da rede de água e esgoto do município.

Sugiro que, os cestos coletores possam ser confeccionados com materiais reciclados da coleta
seletiva e não sendo possível, que dêem a devida atenção ao pedido, sendo uma demanda de nossa
população.

Na certeza do atendimento à nossa população e na atenção especial de Vossa Excelência, haja
vista que nosso GOVERNO trabalha e preza por uma cidade cada vez mais ACESSIVEL e INCLUSÃO
das pessoas com deficiência, antecipo os agradecimentos.

Nestes Termos 	-
Pede Deferimento

( J 	ti 	 AJ24'IL3

PAULO HE RIQUE tEIXEIRA DE SOUZA
Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 03 de maço de 2023.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38.465-000 - AraporãlMG
Telefone: (34) 3284-9400